Bibliotheca
10.4.3

Durandi de Sancto Porciano
Scriptum super IV libros Sententiarum

Buch IV, dd. 26-42

Herausgegeben von

Pavel Blažek

PEETERS
LEUVEN - PARIS - BRISTOL, CT
2021

<DISTINCTIO VIGESIMA SEXTA
QUESTIO PRIMA
VTRVM MATRIMONIVM SIT LICITVM>

[1] *Cum alia sacramenta* etc. Circa distinctionem istam primo queritur
5 utrum matrimonium sit licitum. Et uidetur quod non, quia nichil separ-
rat a Deo nisi peccatum; set | actus matrimonii separat a Deo; ergo est *P132rb*
peccatum, et si sic, ergo et matrimonium. Minor probatur, quia *E x o d .*
19 precipitur hiis qui debebant Deum uidere ut non accedant ad uxores.

[2] Item nichil indiget excusari nisi quod est malum; set actus mat-
10 rimonialis indiget excusari per bona matrimonii; ergo est malus; | et sic *M275ra*
idem quod prius.

[3] In contrarium arguitur quia nullum malum potest esse a Deo
institutum; set matrimonium est institutum a Deo dicente *CHRISTO*
M a t t h . 19: Quos Deus | coniunxit homo non separet; ergo non est *E48rb*
15 malum. Ad idem est quod dicitur *C o r . 7: Virgo non peccat, si | nubat.* *O185r*

[4] Responso. Dicenda sunt tria: primum est quod matrimo-
nium est bonum et licitum; secundum est quod est necessarium et
sub precepto positum; tertium est quod adhuc durat illud preceptum.

Primum patet, quia actus quo humana natura producit et in specie
 conseruatur, impossibile est quod sit de se malus quin in eo possit in- 20
 ueniri medium uirtutis adhibitis debitis circumstantiis; set actus gene-
 rationis carnalis necessarius est ad humane nature conseruationem per
 productionem indiuiduorum sub specie; ergo impossibile est quod sit
 de se malus quin in eo possit inueniri medium uirtutis adhibitis debi- 25
 tis circumstantiis; adhibentur autem per matrimonium; ergo matri-
Z188ra monium est bonum et licitum. Maior patet, quia actus nature | a Deo
 institute, qui secundum ordinationem diuinam inditus est ei ad con-
 seruationem speciei, non potest esse de se malus, nisi ipsa natura esset
O185v mala et a malo deo instituta, ut senserunt heretici | Manichei. Minor
 de se patet. Quod autem in tali actu adhibeantur debite circumstantie 30
 per matrimonium, patet sic: quia actus qui fit propter debitum finem
 cum hiis que fini congruunt, est debite circumstantionatus; set talis
 est actus matrimonii; ergo etc. Maior patet, quia prima bonitas in actu
 est circumstantia finis secundum quam debet de aliis iudicari. Minor
 declaratur, quia finis actus generationis, ut pertinet ad matrimonium, 35
 est generatio proles et educatio ad cultum Dei; et hoc est de se bonum.
M275rb Ad hunc autem finem debite consequendum | requiritur determinatio
 patris et matris; non enim debite et sollicite proles educaretur, si pa-
 rentes essent incerti. Hec autem educatio non attenditur solum quoad

40 corpus ut in ceteris animalibus, set quoad animam. Vnde secundum
 PHILOSOPHVIVM a parentibus habemus tria: esse, nutrimentum | et dis- *Na111va*
 ciplinam. | Ad hoc autem requiritur multum tempus, propter quod *A151vb*
 parentes non solum debent esse determinati, | set mutuo obligati, non *O186r*
 solum ad modicum tempus, set ad totum, precipue cum parentes de-
 45 beant thesaurizare filiis, qui nichil habent, nec est cuilibet facile de
 nouo acquirere ad sufficientiam. Cum ergo omnes iste condiciones
 sint in matrimonio, quod est *legitima coniunctio maris et femine in-*
diuiduam uite consuetudinem retinens, | patet quod actus carnalis, ut *VI36rb*
 pertinet | ad matrimonium, est uestitus debitis circumstantiis. Et sic *L47ra*
 50 patet primum.

[5] Secundum patet sic: melius est bonum speciei quam bonum
 indiuidui; set actus qui est necessarius ad conseruationem indiuidui,
 puta comedere, cadit sub precepto | iuris naturalis, quod expressit *K52ra*
 DOMINVS G e n. 2 quando dixit: *De omni ligno paradisi comede*, etc.;
 55 ergo actus generationis, qui est necessarius ad conseruationem speciei,
 cadit sub precepto, quod etiam DOMINVS expressit G e n. 1 quando
 dixit: *Crescite et multiplicamini*.

[6] Tertium patet sic: Preceptum durat quousque sit reuocatum; set
 preceptum de | matrimonio non legitur reuocatum, ergo adhuc durat. *O186v*
 60 Nec tamen tenetur quilibet contrahere matrimonium, quia aliquod est

preceptum de eo quod pertinet ad perfectionem cuiuslibet indiuidui,
M275va et tale obligat quemlibet, ut comedere; aliud est | preceptum de eo
 quod est necessarium multitudini, ut agricultura et ars edificatoria et
 huiusmodi officia que sunt necessaria communitati, quorum officio-
 rum unum impediret aliud si ab eodem deberent fieri. Et ideo sufficit 65
 quod talia precepta per aliquos de communitate impleantur et non
 per quemlibet, set diuersa per diuersos. De numero autem talium est
 preceptum de matrimonio, quod sufficienter impletur per multos de
P132va communitate; alii uero | non tenentur, set possunt uouere contrarium.

[7] Set ponatur quod nullus secularium uelit contrahere aut quod 70
 omnes essent mortui exceptis religiosis, qui continentiam uouerunt.
 Numquid tunc tenerentur? Posset dici quod sic cum uotum quod est
O187r uoluntatis | non possit preiudicare precepto | quod est necessitatis. Vel
E48va potest dici quod cum inclinatio naturalis sit magis ad matrimonium
 quam ad continendum, quam inclinationem Deus nature indidit ad 75
 complendum numerum electorum, si hec inclinatio in hominibus
 uiuentibus deficeret uel omnes homines preter religiosos morerentur,
 posset credi probabiliter quod completus esset numerus electorum et
 quod ultra nullus obligaretur ad matrimonium.

[8] Ad argumenta in oppositum. Ad primum dicendum quod Deo 80
 coniungimur dupliciter: uno modo secundum habitum gratie et carita-

tis, et quod separat hanc coniunctionem est peccatum, etiam mortale, alio modo secundum actum contemplationis et dilectionis, et hec coniunctio potest separari per aliquid quod non est peccatum, scilicet per
 85 solam occupationem animi circa res exteriores quantumcumque licitas. Prima coniunctio non separatur per actum matrimonii, set secunda tantum, quia in eo deprimitur mens et quasi absorbetur. Et ideo populo qui debebat | Deum uidere, preceptum fuit non accedere ad uxores. *M275vb*

[9] Ad secundum dicendum est quod illud quod excusatur a tanto
 90 | et non a toto, est malum in aliquo; quod autem excusatur a toto, *O187v* nullo modo est malum, set habet aliquam mali similitudinem propter quam indiget excusatione. Et quia actus matrimonialis in nullo est malus, habet tamen similitudinem cum actu fornicationis, cum sint idem in specie nature, ideo dicitur excusari per bona matrimonii que sunt
 95 quedam debite circumstantie.

<QVESTIO SECUNDA

VTRVM MATRIMONIVM SIT SACRAMENTVM>

[A1-B1] Secundo queritur utrum matrimonium sit sacramentum. Et uidetur quod non, quia sacramentum quod non est necessitatis,
 5 habet per ministros ecclesie dispensari; unde solus baptismus, qui est sacramentum necessitatis, | potest per quemlibet laycum dispensari. *Na111vb*

Set matrimonium non est necessitatis quantum ad quamlibet personam, et tamen non dispensatur per ministros ecclesie; benedictio enim nubentium non est de necessitate matrimonii; ergo matrimonium non est sacramentum. 10

V136va [A2-B2] Item omne sacramentum habet formam | distinctam a materia; set hoc non est in matrimonio (non enim uerba uiri exprimentia suum consensum sunt magis forma uel materia quam uerba mulieris, nec econuerso); ergo matrimonium | non est sacramentum. 15

O188r [A3-B3] In contrarium arguitur: omne remedium contra peccatum est sacramentum; set matrimonium est remedium | institutum contra peccatum dicente APOSTOLO, *C o r. 7: Propter fornicationem unusquisque suam habeat*; ergo matrimonium est sacramentum. 15

L47rb [A4-B4] Item si matrimonium non esset sacramentum, causa matrimonii esset pure corporalis et pertineret ad iudicem secularem et non ad ecclesiasticum; | istud autem non tenetur; ergo etc. 20

M276ra [A5-B5] Responsio. Tenendum est absolute quod matrimonium est sacramentum, cum hoc determinet ecclesia *E x t r a*, ‘De hereticis’, ‘Ad abolendam’, ubi matrimonium enumeratur inter alia sacramenta. 25

Sciendum tamen quod sacramentum potest accipi dupliciter: uno modo | pro signo representante rem sacram, sicut in prin-

30 cipro huius quarti dicitur quod
sacramentum est rei sacre signum.
 Et hoc modo matrimonium est
 sacramentum; signat enim seu
 representat coniunctionem |
 Christi et ecclesie. Vnde APO-
 35 STOLVS loquens de matrimonio
 Eph. 5 dicit sic: *Sacramentum*
hoc magnum est dico autem in
Christo et ecclesia. Alio modo
 dicitur sacramentum stricte et
 40 proprie aliquid extrinsecum ap-
 positum ex diuina institutione in
 cuius susceptione confertur sanc-
 titas uel mancipatio ad aliquid
 sacrum. Et hoc modo sacramen-
 45 ta noue legis habent rationem
 sacramenti, ut patet deducendo
 in baptismo, confirmatione et
 ceteris. Sic autem loquendo de
 sacramentis stricte et proprie,
 50 matrimonium non uidetur esse
 sacramentum propter quatuor:

[A6] Primum est quia que |
 exterius aguntur in sacramentis

tum quia sibi competit ratio
 sacramenti, que est quod *sac-*
ramentum est sacre rei signum,
 matrimonium autem signat
 seu representat coniunctionem *Z188rb*
 Christi et ecclesie; tum quia
 APOSTOLVS loquens de matrimo-
 nio Eph. 5 dicit: *Sacramentum*
hoc magnum est. Verumptamen
 non est sacramentum ita stricte
 et proprie seu excellenter si-
 cut alia sacramenta noue legis,
 puta | baptismus, | confirmatio, *P132vb*
 ordo et huiusmodi, quod patet *O188v*
 tripliciter:

[B6] Primo, quia illa que *A152ra*
 exterius aguntur in sacramentis

proprie sumptis, non possunt esse pure de dictamine rationis naturalis. Quia cum sacramenta sint quedam protestatio fidei, sicut fides est de hiis que rationem naturalem excedunt, sic eorum que exterius aguntur in sacramentis, non potest ratio naturalis reddi; set omnium que exterius aguntur in matrimonio, potest reddi ratio naturalis, utpote quod consentiant et quod consensum suum exprimant; ergo matrimonium non uidetur esse stricte et proprie sacramentum.

E48vb
M276rb

proprie sumptis, excedunt dictamen rationis naturalis, quia 55 cum sacramenta sint quedam facta protestantia fidem, sicut fides est de hiis que rationem naturalem excedunt, sic ea que exterius aguntur in sacramen- 60 tis excedunt dictamen rationis naturalis; nunc est ita quod ea que exterius geruntur in ceteris sacramentis, scilicet baptismo, confirmatione, ordine et 65 huiusmodi, magis excedunt dictamen rationis naturalis quam illa que exterius geruntur in matrimonio (de illis enim nulla potest reddi ratio naturalis; de 70 illis uero que aguntur in matrimonio, potest reddi naturalis ratio, puta quod consentiant et consensum suum exprimant); ergo matrimonium non uidetur 75 esse ita stricte et excellenter | sacramentum sicut cetera.

[A7] Secundo, quia circa sacramenta proprie dicta ordinatio ecclesie potest habere uim precepti, set numquam est de necessitate sacramenti, ut patet ex precedentibus; set ordinatio ecclesie circa matrimonium est de necessitate matrimonii; facit enim ecclesia personas illegitimas ad contrahendum et de illegitimis facit legitimis prout placet; ergo matrimonium non uidetur esse proprie sacramentum.

[A8] Tertio, quia absque baptismo nullus est susceptiuus sacramenti proprie dicti, cum baptismus sit ianua sacramentorum; set ante baptismum contrahunt infideles uerum matrimonium inter se, sicut fideles post baptismum; ergo etc. Nec obstat quod matrimonium non dicitur ratum, quia si ambo baptizentur, iam eorum matrimonium est ratum, set non est magis sacramentum quam prius, ut probabitur; ergo etc. Probatio assumpte,

[B7] Secundo, circa sacramenta proprie et excellenter dicta ordinatio ecclesie potest habere uim precepti, set numquam est de necessitate sacramenti, ut patet ex precedentibus. Set ordinatio ecclesie circa matrimonium est de necessitate matrimonii. Facit enim ecclesia personas illegitimas ad contrahendum et de illegitimis facit legitimis ut placet. Ergo uidetur quod matrimonium non sit ita proprie et excellenter sacramentum sicut alia. *O189r*

quia in omni sacramento opus est facto (consistit enim in opere operato); set in matrimonio istorum nichil est de nouo factum, solum enim sunt baptizati; baptismus autem est distinctum sacramentum a matrimonio. Ergo sicut matrimonium ante baptismum non fuit sacramentum, ita nec post, cum tamen sit uerum et ratum.

110

115

[A9] Quarto, quia sacramenta non deiciunt hominem a perfectiori statu; set matrimonium deicit hominem a statu continentie, qui est melior et perfectior matrimonio, dicente APOSTOLO ad Cor. 7: *Qui nubit, bene facit, et qui non nubit, melius facit*; ergo uidetur quod matrimonium non sit stricte et proprie sacramentum, set solum

[P133ra] large prout sacramentum dicitur
[A152rb] sacre rei signum.

[B8] Tertio, quia sacramenta non deiciunt hominem a perfectiori statu; set matrimonium deicit hominem a statu continentie qui est melior et perfectior matrimonio, dicente APOSTOLO ad Cor. 7: *Qui nubit bene facit, et qui non nubit, melius facit*; ergo uidetur quod matrimonium non sit ita stricte, proprie et excellenter sacramentum sicut alia que a statu perfectiori non deiciunt.

120

125

130

[A10] Per hoc patet responsio ad argumenta utriusque partis. Duo enim prima probant quod matrimonium non est sacramentum stricte et proprie dictum, set non probant quin sit *sacre rei signum*, et sic largo modo sacramentum.

[A10-B11] Ad primum argumentum alterius partis dicendum quod non omne remedium contra peccatum est sacramentum, quia si alicui indigenti detur pecunia, est sibi remedium contra peccatum | furti ne egestate compulsus furetur, et tamen datio pecunie non est sacramentum. Sic, cum per actum matrimonii satisfiat concupiscentie, matrimonium est remedium ne concupiscentia incitet ad alias corruptelas, puta fornicationem et adulterium. Et sic est in omnibus que ex natura actus impediunt peccatum ne fiat; talia autem non sunt | sacramenta, set solum illa remedia que ex natura | actus non habent hoc facere, set ex diuina institutione per uirtutem supernaturalem eis collatam uel assistentem adhibitis extrinsecus quibusdam sensibilibus quorum non posset reddi ratio naturalis, quod non est in matrimonio. |

[A11-B12] Ad secundum dicendum est quod matrimonium est sacramentum saltem large. Esto autem quod nullo modo esset sacramentum, adhuc cognitio eius pertineret ad iudicem ecclesiasticum, quia cognitio de hoc quod est pure | peccatum et pertinet ad solam

[B9] Per hoc patet responsio ad argumenta utriusque partis. Duo enim prima argumenta probant quod matrimonium non est ita proprie et excellenter sacramentum sicut alia, set non probant quin sit largo modo sacramentum et *sacre rei signum*.

O189v

V136vb

M276va

Na112ra

P133rb

conscientiam nec ledit rem publicam temporaliter in rebus uel personis, pertinet ad iudicem ecclesiasticum; talis autem est error circa *O190r* matrimonium; ideo quoad hoc causa matrimonii est pure | spiritualis et pertinet ad iudicem ecclesiasticum.

<DISTINCTIO VIGESIMA SEPTIMA
QUESTIO PRIMA
VTRVM CONSENSVS EXPRESSVS PER VERBA DE PRESENTI CAuset
MATRIMONIVM>

- 5 [1] *Post hec aduertendum est* etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum consensus expressus per uerba de presenti causet | matrimonium. Et uidetur quod non, quia si propositum | est causa propositi, *L47va*
et oppositum est causa oppositi; set dissensus qui opponitur consensui, *K52va*
non soluit matrimonium; ergo consensus non causat.
- 10 [2] Item sicut per matrimonium obligatur homo homini, ita per uotum obligatur homo Deo; set ad obligationem uoti sufficit promissio interior sine expressione uerborum; ergo ad obligationem matrimonii sufficit consensus interior sine expressione uerborum.
- [3] Item in professione *religiosi contrahitur* quoddam *matrimonium*
15 *spirituale; set professio fit per uerba de futuro*, dicendo quod ero obediens etc.; ergo *matrimonium* carnale debet contrahi *per uerba de futuro*.
- [4] In contrarium est quod dicit MAGISTER in litera.
- [5] Responsio. Dicendum quod ad matrimonium requiritur consensus | expressus per uerba de presenti uel aliquid quod teneat *M276vb*

uicem uerborum. Quod requiratur consensus, patet, quia res que est 20
O190v libere unius, | non transit in ius alterius nisi de consensu domini aut
superioris; set quilibet, tam uir quam mulier, habet liberum dominium
super corpus suum quantum ad actum carnalem qui ordinatur ad
conseruationem speciei, hic enim actus non cadit sub seruitute,
set solum opera manualia et exteriora; ergo cum per matrimonium 25
transeat ius et potestas corporis unius coniugis in alterum, oportet
E49ra quod hoc sit per liberum consensum cuiuslibet eorum; | non enim
A152va inuenitur | auctoritas Dei, qui in hoc est superior dominus, expressa
in contrarium. Quod autem requiratur consensus expressus per uerba,
patet sic, quia matrimonium uel est sacramentum uel contractus 30
solum; si sit sacramentum, requirit aliquod sensibile signum, cum hoc
Z188va sit de ratione sacramenti, ut dictum fuit in principio libri, tale | autem
non est nisi expressio uerborum; si uero sit contractus, idem sequitur,
quia contractus ciuilis quo obligantur mutuo contrahentes, oportet
quod cuilibet contrahentium innotescat, alioquin non obligaret. 35
Set consensus interior sine expressione uerborum uel aliquorum
uicem uerborum gerentium non potest innotescere; ergo non causat
O191r contractum | obligatorium, ut est matrimonium, set requiritur
expressio uerborum, uel per nutus et signa que inter mutos tenent
uicem uerborum, uel per literas inter absentes, uel aliquid huiusmodi. 40
Quod autem illa uerba debeant esse de presenti et non de futuro, patet,
quia qui promittit se aliquid facturum, nondum facit illud; set per

uerba de futuro non est nisi promissio de contrahendo matrimonium;
ergo per talia uerba nondum contrahitur.

- 45 [6] Ad primum argumentum | dicendum quod illa propositio, *si M277ra*
oppositum etc., ueritatem habet quando aliquid est causa sufficiens,
non solum efficiens, set conseruans; consensus autem qualitercumque
expressus non est causa sufficiens matrimonii nisi supposita institutione
50 sicut cum consensu ad conferendum; ideo non ualet. Item licet sit
causa aliquo modo efficiens, non tamen | conseruans. *VI37ra*

- [7] Ad secundum dicendum quod non est simile de obligatione
uoti quod fit Deo, qui intuetur cor, et ideo sufficit actus interior, et de
obligatione matrimonii, que fit homini, qui non potest uidere nisi ea
55 que exterius patent; | et ideo preter consensum interiorem requiritur *O191v*
expressio eius per uerba exteriora uel signa uicem uerborum gerentia.

[8] Ad tertium dicendum quod obligatio professionis fit | per uerba *Na112rb*
de presenti, ut cum dicitur „facio professionem“, set obligatio ad actus
futuros fit per uerba de futuro, ut „promitto quod ero tibi obediens“, etc.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM MATRIMONIVM SOLVATUR PER RELIGIONIS INGRESSVM>

- [1] Secundo queritur utrum matrimonium solvatur per religionis ingressum. Et uidetur quod sic: minus uinculum soluitur per maius, sicut uotum transmarinum per ingressum religionis et uinculum minoris religionis per ingressum maioris; set uinculum | matrimonii, cum sit humanum, minus est quam uinculum religionis, quod est diuinum; ergo etc. 5
- P133va*
- [2] Item qui spiritu Dei aguntur, hii non sunt sub lege, ut dicitur Ga l. 5; set qui ingreditur religionem, uidetur duci spiritu Dei et lege priuata; ergo non subiacet legi matrimonii. 10
- M277rb* [3] In contrarium est quia APOSTOLVS Co r. 7 prohibet uacare | orationi etiam ad tempus | nisi de consensu comparis. Et ibidem | dicit *O192r* quod mulier obligata est uiro quamdiu uiuit uir eius; ergo uinculum matrimonii non soluitur nisi per mortem. 15
- L47vb*
- K52vb* [4] Responsio. Matrimonium potest solui | dupliciter: uno modo quoad uinculum, alio modo quoad thorum. Primo ergo agendum est de solutione matrimonii quoad uinculum, deinde quoad thorum.
- [5] Quantum ad primum sciendum est quod matrimonium uel est consummatum per carnalem copulam uel non. Si non, sic soluitur 20

per ingressum religionis sicut expresse declaratum est *Extra*, ‘De conuersione coniugatorum’, cap. ‘Ex publico’. Que autem sit causa huius, non est omnino clarum.

[6] QUIDAM enim dicunt hanc esse causam, quia maritus ante
 25 carnalem copulam non habet plenam possessionem corporis uxoris
 sue nec econuerso. Quando autem aliquis profitetur in religione, ponit
 prelatum uice Dei in perfecta possessione sui; et quia in promissionibus
 fortior est condicio possidentis, ideo talis debet et potest in religione
 manere et non redire ad matrimonium. | Set hec ratio non uidetur *O192v*
 30 ualere, quia secundum eam qui contraheret cum aliqua primo per
 uerba de presenti et ante carnalem copulam | acciperet aliam et illam *E49rb*
 cognosceret, solueretur matrimonium cum prima, que non habuit
 plenam possessionem corporis uiri, et deberet manere cum secunda,
 que plenam possessionem habuit corporis eius, quod est falsum. Et
 35 iterum talis ingressus esset illicitus, quamuis ex post facto teneret; hoc
 autem non est uerum; quare etc.

[7] ALII dicunt | quod hoc est, quia religio maius bonum est *M277va*
 quam matrimonium et ideo non debet impediri per minus bonum.
 Set istud minus ualet, quia matrimonium consummatum solueretur

per religionis ingressum sicut non consummatum; perfectior enim est 40
status religionis quam status matrimonii consummati; illud autem non
est uerum; ergo etc.

[8] ALII autem dicunt quod hoc est propter statutum ecclesie. Set 45
hoc non ualet, quia statutum ecclesie numquam soluit matrimonium,
nisi quia prius statuit personas illegitimas ad contrahendum, uel quia 45
O193r alias fuit illegitimus | contractus; matrimonium autem contractum le-
gitime non soluitur per statutum ecclesie. Item statutum nouimus, set
causam querimus.

[9] Ideo dicendum est aliter quod sicut dicit APOSTOLVS R O m. 7 et
V137rb C o r. 7: *Mulier alligata est legi quanto tempore uir eius uiuit,* | mortuo 50
autem uiro *soluta est a lege uiri*. Sicut autem duplex est matrimonium,
carnale scilicet, quod est consummatum per carnalem copulam, et spi-
rituale, quod non est hoc modo consummatum, sic est duplex mors:
una corporalis per separationem anime a carne, alia ciuilis et quasi 55
spiritualis, qua quis moritur mundo et uiuit Deo per ingressum religio-
nis. Talis enim perfecte moritur mundo ciuiliter quoad omnia que in
Z188vb mundo sunt, | scilicet quoad animam, corpus et res exteriores: quoad
A152vb animam per uotum obedientie, | per quod aliquis renuntiat proprie
uoluntati, que est domina in regno anime, quoad corpus per uotum
O193v castitatis, quoad | res exteriores per uotum paupertatis. 60

[10] Ex quo potest sic argui: sicut se habet matrimonium consummatum, quod | est carnale, ad mortem corporalem, sic se habet *M277vb*
 matrimonium non | consummatum, quod est spirituale, ad mortem *Na112va*
 spirituales; set matrimonium carnale soluitur per mortem carnalem;
 65 ergo matrimonium non consummatum, quod est spirituale, soluitur
 per mortem spirituales; | hoc autem est ingressus religionis; ergo etc. *P133vb*
 Hoc etiam uidetur processisse ex facto Christi, qui secundum quasdam
 hystorias Ioannem uolentem nubere uocauit de nuptiis.

[11] Ex quo patet quod tale matrimonium non soluitur per sus-
 70 ceptionem sacri ordinis, licet hoc uideatur dicere HOSTIENSIS in
 S u m m a sua, quia per susceptionem sacri ordinis non efficitur quis
 mundo mortuus, set solum mutilatus; est enim liber quoad uelle et
 nolle et dominus rerum suarum habens proprietatem earum, ut prius,
 quamuis sit mutilatus per uotum castitatis annexum sacro ordini uel
 75 magis | statuto ecclesie, ut infra patebit. Et istius sententie uidetur *O194r*
 esse IOANNES in apparatu 27, q. 2, cap. 'Desponsatam', ubi dicit quod
 sponsus non potest recipere ordinem | sacrum. Ius etiam expressum *L48ra*
 est de ingressu religionis quod sit licitus ante carnalem copulam, non
 autem de susceptione sacri ordinis. Quod autem dictum est quod ma-
 80 trimonium ante consummationem | soluitur per religionis ingressum, *K53ra*